
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "P. ROSSI" - MASSA
Via Democrazia, 26 54100 Massa (MS) Tel. 058541305 - fax. 0585814668

email: msis001007@istruzione.it      pec: msis001007@pec.istruzione.it     sito: www.liceorossi.edu.it

ESTRATTO DAL VERBALE DELCOLLEGIO DOCENTI DEL 18/05/2018 DELIBERA NUMERO 43
....omissis....

OGGETTO: Adozione libri di testo a.s. 2018 - 19

Protocollo n. 3408

IL COLLEGIO

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante le disposizioni legislative vigenti in materia di
istruzione, nelle scuole di ogni ordine e grado;

VISTA n. 5571 del 29 marzo 2018, avente per oggetto l’adozione dei libri di testo per l’a.s.
2018/19. che conferma per l’a.s. 2017/2018 le disposizioni impartite due anni fa nella nota 2581/14 che
riassumeva l’intero quadro normativo a cui le istituzioni scolastiche devono fare riferimento;

VISTA la C.M. n. 2581 del 09/04/2014;

VISTE le proposte dei consigli di classe elaborate nelle sedute del mese di maggio aperte ai rappresentanti
dei genitori e degli studenti.

VISTE le relazioni predisposte dai docenti per le nuove adozioni;

VISTO il decreto ministeriale n.43/2012, con il quale sono stati fissati i tetti di spesa per le classi di scuola
secondaria di I e di II grado per l’anno scolastico 2013/2014;

VISTO il decreto ministeriale n.781/2013;

TENUTO CONTO del fatto che il tetto è stato rispettato in 30 classi su 45 e che in tutte classi che hanno
superato il tetto la quota eccedente è inferiore al 10% del tetto massimo;

PRESO ATTO che in 10 delle 17 classi del primo anno e del terzo anno, classi in cui sono possibili nuove
adozioni, non è stato superato il tetto di spesa  tranne che per le classi terze del liceo linguistico nella quali
però si è presentato il problema dell'acquisto dei tre libri di scienze validi per i tre anni e comunque non è
stato superato il 10% del tetto di spesa;

TENUTO CONTO che in tutte le classi in cui è stato superato il tetto di spesa il Consiglio di classe ha
cercato di adottare misure per contenere la spesa complessiva rinviando, quando possibile, l'adozione di
alcuni testi all'anno successivo;

CONSIDERATO che la spesa complessiva per le classi delle due sedi rimane al di sotto del tetto di spesa
complessivo per le due sedi )Tetto di spesa complessivo € 12.658, spesa effettiva € 12.010);

VISTA la tabella riepilogativa relativa ai costi per l’acquisto dei libri di testo per l’a.s. 2018/19 allegata;

TENUTO CONTO del  fatto  che  i  libri  di  testo  adottati  costituiscono  il  minimo  bagaglio  strumentale
necessario per la realizzazione del percorso di studi nel prossimo anno scolastico e che nelle classi del
secondo, quarto e quinto anno sono satti adottati solo testi per scorrimento:

DELIBERA



all’unanimità di adottare i testi elencati nelle tabelle inserite nel software Classeviva e di proporre al
Consiglio di istituto di autorizzare il superamento del budget per le classi segnalate nella seguente tabella
con le motivazioni espresse in premessa nella presente delibera.

Adozione libri di testo a.s. 2018 - 19    
Classe Spesa deliberata Tetto di spesa Differenza 10%
ROSSI     
4a 318,9 335 -16,1 33,5
4b 318,9 335 -16,1 33,5
4c 318,9 335 -16,1 33,5
5a 177,55 193 -15,45 19,3
5b 177,55 193 -15,45 19,3
5c 177,55 193 -15,45 19,3
5d 177,55 193 -15,45 19,3
1a 381,15 382 -0,85 38,2
1b 374 382 -8 38,2
1c 348,15 382 -33,85 38,2
2a 310,5 315 -4,5 31,5
2b 294 315 -21 31,5
2c 295,85 315 -19,15 31,5
3a 331,1 325 6,1 32,5
3b 338,7 325 13,7 32,5
3c 335,25 325 10,25 32,5
PASCOLI     
1AL 341,18 335 6,18 33,5
1BL 337,68 335 2,68 33,5
1 CL 337,68 335 2,68 33,5
1 ASU 319,25 335 -15,75 33,5
1 BSU 319,25 335 -15,75 33,5
1 AOPZ 283,25 335 -51,75 33,5
2AL 199,08 193 6,08 19,3
2 BL 183,43 193 -9,57 19,3
2CL 183,43 193 -9,57 19,3
2DL 187,18 193 -5,82 19,3
2ASU 132,85 193 -60,15 19,3
2 BSU 132,85 193 -60,15 19,3
2 AOPZ 134,75 193 -58,25 19,3
3 AL 314,55 310 4,55 31
3 BL 321,8 310 11,8 31
3 CL 321,8 310 11,8 31
3 ASU 322,1 310 12,1 31
3 AOPZ 299,05 310 -10,95 31
 4 AL TEDESCO 238,7 236 2,7 23,6
 4 AL FRANCESE 238,7 236 2,7 23,6
 4 BL 212,1 236 -23,9 23,6
4 ASU 184,95 236 -51,05 23,6
4 BSU 208,85 236 -27,15 23,6
4 AOPZ 185,15 236 -50,85 23,6
5 AL 230,5 248 -17,5 24,8
5 BL 254,7 248 6,7 24,8
5 CL 254,7 248 6,7 24,8
5 ASU 218,95 248 -29,05 24,8
5 BSU 218,95 248 -29,05 24,8



5AOPZ 217,15 248 -30,85 24,8
TOTALI 12.010,16 12.658,00 -647,84 1265,8

 IL SEGRETARIO                                                                                                IL PRESIDENTE
  Carlo Paolini                                                                                                  Massimo Ceccanti

VISTO
Per copia conforme
LA DIRIGENTE SCOLASTICA
MASSIMO CECCANTI

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993

AFFISSO ALL'ALBO IL 22/05/2018

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo all'organo che ha emesso il provvedimento entro 15 giorni dalla
data di pubblicazione all'albo della scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e può essere impugnato
con ricorso al Tribunale Amministrativo entro 60 gg o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg.


